homo ad imaginem Dei (cf. Gen 1,27): sexta aetate saeculi manifestatur reformatio nostra (258) in nouitate mentis secundum imaginem eius, qui creauit nos, sicut dicit apostolus (cf. Col 3,10). Fit uiro dormienti coniux de latere (cf. Gen 2,22), fit Christo morienti Ecclesia de sacramento sanguinis, qui de latere mortui profluxit (cf. Io 19,34). Vocatur Eua uita et mater uiuorum, quae de uiri sui latere facta est: et dicit Dominus in euangelio: *Si quis non manducauerit carnem meam et biberit sanguinem meum, non habebit in se uitam* (Io 6,53). Et omnia, quae illic intelleguntur, enucleate minutatimque tractanda Christum et Ecclesiam praeloquuntur siue in bonis christianis siue in [337] malis. Neque enim frustra dixit apostolus: *Adam, qui est forma futuri* (Rom 5,14), et illud: *Relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una. Sacramentum, inquit, hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in ecclesia* (Eph 5,31ss). Quis enim non agnoscat Christum eo modo reliquisse Patrem, *qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo, sed semet ipsum exinaniuit formam serui accipiens* (Phil 2,6ss), reliquise etiam matrem, synagogam Iudaeorum ueteri testamento carnaliter inhaerentem, et adhaesisse uxori suae sanctae Ecclesiae, ut pace noui testamenti essent duo in carne una, quia cum sit Deus apud Patrem, per quem facti sumus, factus est per carnem particeps noster, ut illius capitis corpus esse possemus?

EL SACRIFICIO DE CAÍN Y EL DE ABEL

9. Igual que se rechaza el sacrificio de Caín, consistente en frutos de la tierra, pero se acepta el de Abel que ofrecía ovejas y su enjundia, así también se antepone la fe propia del Nuevo Testamento, que alaba a Dios por la inocencia debida a la gracia, a las obras terrenas del Antiguo Testamento. Porque, aunque en su momento los judíos las obraron con rectitud, éstos son, no obstante, culpables de infidelidad, porque, al llegar Cristo, no distinguieron ya la época del Nuevo Testamento de la del Antiguo. En efecto, dijo Dios a Caín: *Si ofreces rectamente, pero no separas como es debido, has pecado*. Si Caín hubiese obedecido a Dios que le decía: *Reposa; él volverá a ti, y tú dominarás sobre él*; si hubiese dirigido su pecado hacia sí, atribuyéndoselo a sí mismo y confesando a Dios, y de esa manera, ayudado con el perdón de la gracia, hubiese dominado él sobre su pecado, no le habría acontecido que, siervo del pecado, porque éste le dominaba a él, hubiese dado muerte a su hermano inocente.

Así también los judíos, simbolizando a los cuales acontecían estas cosas, si hubiesen apaciguado su turbación y conociendo en el perdón de los pecados el tiempo de la salvación por la gracia, hubieran oído a Cristo que decía: *No tienen necesidad de médico los sanos, sino los enfermos; no vine a llamar a los justos, sino a los pecadores al arrepentimiento, y: Si os libera el Hijo, entonces seréis en verdad libres*. Entonces habrían di-

9. Sicut Cain sacrificium ex terrae fructibus reprobatur Abel autem sacrificium ex ouibus et earum adipe suscipitur, ita noui testamenti fides ex innocentia gratiae Deum laudans ueteris testamenti terrenis operibus anteponeitur, quia etsi ante Iudaei recte illa fecerunt, in eo tamen infidelitatis rei sunt, quia Christo ueniente iam tempus noui testamenti a tempore ueteris testamenti non distinxerunt. Dixit enim Deus ad Cain: *Si recte offeras, recte autem non diuidas, peccasti*. Qui si obtemperasset Deo dicenti: *quiesce; ad te enim conuersio eius, et tu dominaberis illius*, ad se conuertisset peccatum suum sibi hoc tribuens et confitens Deo ac sic adiutus indulgentiae gratia ipse peccato suo dominaretur, non illo sibi dominante seruus peccati fratrem occideret innocentem (cf. Gen 4,3ss). Sic et Iudaei, in quorum haec figura gerebantur, si quiescerent a sua perturbatione et tempus salutis per gratiam [338] in peccatorum remissione cognoscentes audirent Christum dicentem: *Non est opus sanis medicus, sed male habentibus; non ueni uocare iustos, sed peccatores in paenitentiam* (Mt 9,12ss), et: *Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati*, et: *Si uos filius liberauerit, tunc uere liberi, eritis* (Io 8,34.36), ad se conuertissent peccatum suum in confessione, sicut in psalmo scriptum est, medico dicentes: *Ego dixi, Domine, miserere mei; sana animam meam, quoniam peccaui tibi* (Ps 11,2), et eidem peccato, quamdiu esset adhuc in eorum mortali corpore, per spem gratiae liberi dominarentur. Nunc autem

rigido a sí su pecado, diciendo al médico en su confesión, como está escrito en el salmo: *Yo he dicho, Señor, ten piedad de mí; sana mi alma, porque he pecado contra ti*, y, libres por la esperanza de la gracia, hubieran dominado sobre el mismo pecado cuando aún estaban en su cuerpo mortal. Mas ahora, ignorantes de la justicia de Dios y queriendo establecer la propia, engreídos con las obras de la ley, al no mantenerse humildes a causa de sus pecados, no hallaron sosiego. Y reinando el pecado en su cuerpo mortal para acabar obedeciendo a sus deseos, fueron a dar contra la piedra de tropiezo y ardieron en llamas de odio contra él. Al ver que sus obras eran gratas a Dios, lamentaron que aquel ciego de nacimiento que había recobrado la vista dijese para sí: *Sabemos que Dios no escucha a los pecadores, pero si uno le adora y hace su voluntad, a ése le escucha*, como si les estuviera diciendo a ellos: No mira al sacrificio de Caín, pero sí al de Abel. Y así el hermano mayor asesina a Abel, el menor; el pueblo judío, el mayor, da muerte a Cristo, cabeza del pueblo menor; a aquél en el campo, a éste en el calvario.